
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 19 
 

**************************************************

*** 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE DI  AREE 

CIMITERIALI  – ANNO 2020 
 
L’anno DUEMILAVENTI   addì  VENTISEI   del mese di  FEBBRAIO  

alle ore  16,30 nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

TORRIANO MARCO  SINDACO SI NO 

2 
 

GRAZIOTTO LUCA  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

PERUZZI ALESSIO ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa LAURA SCAGLIOTTI  - 

SEGRETARIO COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott. MARCO 

TORRIANO, nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

COPIA 



 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
VISTO che l’art. 117 del D.lgs. 267/2000 prescrive che gli enti interessati 
approvino le tariffe dei servizi pubblici in misura tale da assicurare l’equilibrio 
economico-finanziario dell’investimento e della connessa gestione; 
 
VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 18 del 22/3/2014 esecutiva ai sensi 
di legge relativa alla determinazione delle tariffe per la concessione di aree 
cimiteriali con la quale si provvedeva a confermare le tariffe per la concessione di 
aree libere ed eventuali aree retrocesse, già rivalutate con precedente 
deliberazione GC/47 del 15/06/2013; 
 
CONSIDERATO opportuno provvedere all’adeguamento delle tariffe relative alle 
concessioni delle aree cimiteriali disponendo un lieve aumento delle stesse; 
 
VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili del servizio resi ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. n. 267/2000 ; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi resi in modo palese  
 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
 
PROVVEDERE per le motivazioni espresse in narrativa a confermare le tariffe di 
concessione di aree per la costruzione di cappelle nel cimitero di Balzola come di 
seguito riportate:  

 
- AREE LATERALI E CENTRALI € 5.630,00 
- AREE D’ANGOLO    € 6.150,00 

 
DARE ATTO che per le restanti parti restano in vigore i criteri fissati con la 
deliberazione Consiglio Comunale n. 19/1997 e precedenti deliberazioni e 
precisamente : 

A) nel caso di nuova concessione di aree già concesse e per qualsiasi motivo 
retrocesse o ritornate comunque nella disponibilità del Comune , verranno 
applicate le tariffe come sopra indicate , sulla base del tipo di area 
omogenea ; 

B) Il concessionario dell’area è tenuto alla presentazione di regolare istanza 
di concessione edilizia per la costruzione di cappella entro 180 giorni dalla 
data dell’atto di concessione dell’area cimiteriale . 
In caso di mancato adempimento la concessione verrà revocata con 
provvedimento della Giunta Comunale , previa corresponsione al 
concessionario di indennità pari al 50% della tariffa di concessione 
dell’area risultante dal contratto . 
La costruzione della cappella dovrà comunque essere ultimata e 
dichiarata usabile entro TRE anni dalla data di inizio lavori da presentarsi 
ai sensi ex art. 4 Legge n. 10/77 . 
In caso di mancata ottemperanza  a quanto sopra il Comune applicherà a 
carico del concessionario inadempiente una penale pari al 10% della 



tariffa versata quale corrispettivo della concessione dell’area , per ogni 
mese successivo alla scadenza di tre anni . 

C) Nel caso di retrocessione di aree cimiteriali la Giunta Comunale 
provvederà alla determinazione delle somme da rimborsarsi al privato , 
con le modalità e nelle misure risultanti dal Regolamento Comunale di 
Polizia Mortuaria approvato con la deliberazione Consiglio Comunale n. 43 
del 10/10/1991 . 

D) La concessione di aree potrà essere disposta a favore di richiedenti 
residenti in Balzola e di persone nate o con ascendenti nativi di Balzola . 

 
DARE ATTO che le tariffe di concessione di cui sopra hanno decorrenza dalla data 
del presente atto ; 
 
DARE ATTO che le somme derivanti dall’applicazione delle tariffe stabilite con il 
presente atto verranno introitate all’apposita risorsa prevista al Titolo IV del 
bilancio 2020-2022 e successivi; 
 
DARE ATTO che i Responsabili dei Servizi per le rispettive competenze 
provvederanno all’esecuzione del presente atto ; 
 
DICHIARARE all’unanimità dei voti la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi art. 134 –4° comma D. Lgs. n. 267/2000 .  



 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “DETERMINAZIONE TARIFFE DI  AREE CIMITERIALI  

– ANNO 2020” in ordine alla regolarità tecnica . 
 
Balzola, lì 26/02/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to D.ssa Laura SCAGLIOTTI  
 

 

 

 



 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to Dott. TORRIANO Luca 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D.ssa SCAGLIOTTI Laura 

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 22/04/2020 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

D.ssa SCAGLIOTTI Laura 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  
 

Lì  22/04/2020 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to  PAGIN PATRIZIA  

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ per 
il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di 
questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,  22/04/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  D.ssa SCAGLIOTTI Laura 


